ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

Số: 275/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Châu, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng

thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; Luật Quy hoạch Đô thị năm 2009;

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch

2018; Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc phân loại đô thị đã được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về phân loại đô thị; Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính đã được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết

số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính

và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 – 2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới

đơn vị hành chính; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và các văn bản hướng dẫn

thi hành; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập,

thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-

CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

https://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=1211/2016/UBTVQH13&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

2

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Thực hiện Công văn số 3348-CV/TU ngày 18/4/2023 của Ban Thường vụ

tỉnh ủy về việc điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên

Châu, huyện Yên Châu;

UBND huyện ban hành Kế hoạch về việc điều chỉnh địa giới hành chính

cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành,

nguồn lực và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai

thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu,

huyện Yên Châu theo Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND thị trấn Yên Châu;

UBND xã Viêng Lán, Sặp Vạt, Chiềng Pằn và các tổ chức có liên quan tích cực,

chủ động và phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp theo kế hoạch đề ra.

Quá trình triển khai thực hiện phải bám sát các quy định của pháp luật và

sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

II. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm 2023

a) Tổ chức triển khai các quy định của pháp luật liên quan đến sắp xếp

ĐVHC cấp xã đáp ứng yêu cầu thực tiễn, khắc phục những tồn tại, hạn chế,

vướng mắc khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 và tạo

thuận lợi cho việc thực hiện sắp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

b) Tiến hành việc xây dựng Phương án tổng thể, Đề án sắp xếp ĐVHC

cấp xã huyện Yên Châu giai đoạn 2023-2025 nhằm giảm số lượng ĐVHC, tăng

quy mô ĐVHC, tinh gọn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế, tạo thuận lợi cho

công tác quản lý nhà nước và đời sống của Nhân dân.

2. Năm 2024

a) Hoàn thành việc sắp xếp ĐVHC cấp xã nêu tại điểm b khoản 1 mục II Kế

hoạch này.

b) Tiến hành sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở ĐVHC

cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

c) Tập trung giải quyết chế độ, chính sách dôi dư tại các cơ quan, tổ

chức, đơn vị ở ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

3

d) Sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại

ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

đ) Thu hồi con dấu cũ, khắc con dấu mới của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại

ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

3. Năm 2025

a) Tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

(trong đó có những ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2023 -

2025).

b) Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách dôi dư tại các cơ quan, tổ chức,

đơn vị và những người dôi dư sau đại hội đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030

ở những ĐVHC cấp xã hình thành sau khi sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

c) Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan của cá

nhân, tổ chức do thay đổi địa giới, tên gọi của ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp

giai đoạn 2023 - 2025.

d) Hoàn thành việc sắp xếp lại, xử lý trụ sở, tài sản công của cơ quan, tổ

chức, đơn vị tại ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025.

đ) Triển khai công tác lập mới, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới

ĐVHC các cấp theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp

xếp đối với từng ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

e) Sơ kết việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nhiệm vụ

1.1. Lập Đồ án quy hoạch chung xây dựng thị trấn Yên Châu, huyện Yên

Châu đến năm 2035;

- Trình UBND tỉnh cho chủ trương lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng

thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035;

- Tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chung

xây dựng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035;

- Tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng

thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035.

- Công bố công khai đồ án và cắm mốc quy hoạch ngoài thực địa.

Phấn đấu hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

1.2. Tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị và Đề án phân loại đô thị

- Trình UBND tỉnh cho chủ trương lập Chương trình phát triển đô thị;

- Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Chương trình phát triển đô thị;

- Đầu tư xây dựng phát triển đô thị theo Chương trình phát triển đô thị

được phê duyệt;

4

- Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Đề án phân loại đô thị.

Phấn đấu hoàn thành trước ngày 30/8/2024.

1.3. Lập Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn

Yên Châu, huyện Yên Châu”

- UBND huyện Yên Châu xây dựng đề án “Điều chỉnh địa giới hành

chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu” báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Nội vụ).

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri và báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri

(sau khi cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch

chung; đề án phân loại đô thị)

- HĐND cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh thông qua Đề án “Điều chỉnh địa giới

hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu”;

- UBND tỉnh trình Chính phủ (qua Bộ Nội vụ) Đề án “Điều chỉnh địa giới

hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu”;

Phấn đấu hoàn thành trước ngày 20/9/2024.

Lưu ý: Trường hợp cấp có thẩm quyền có quy định khác thì thực hiện theo

văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tổ chức huyện ủy

Chủ trì thẩm định phương án, đề án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025 báo cáo Ban Chỉ đạo 500 huyện

ủy, trình Ban Thường vụ huyện ủy xem xét, quyết định. Chủ trì, phối hợp với

các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan chuyên môn của huyện

hướng dẫn các Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện

phương án sắp xếp tổ chức, bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

và lộ trình bố trí, sắp xếp đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

dôi dư tại các xã, thị trấn sau sắp xếp, sáp nhập.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy

 Tham mưu giúp Ban Thường vụ huyện ủy chỉ đạo, định hướng các cơ

quan thông tin truyền thông, báo chí trên địa bàn huyện tuyên truyền sâu rộng

nội dung Chỉ thị này và các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước và của tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 -

2025, nhằm tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân

dân trong việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện; thường

xuyên đưa các tin, bài về tình hình triển khai thực hiện, kết quả và kinh nghiệm

của các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện Chỉ thị này trên các phương tiện

thông tin đại chúng; kịp thời biểu dương các cấp ủy, chính quyền, địa phương,

đơn vị tiêu biểu, điển hình, thực hiện hiệu quả việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã.

5

3. Đề nghị Ban Dân vận huyện ủy

Tham mưu giúp Ban Thường vụ huyện ủy chỉ đạo, định hướng các cơ

quan, đơn vị thực hiện tốt công tác dân vận để cử tri, Nhân dân trên địa bàn nhất

trí, đồng thuận trong việc sắp xếp đơn vị hành chính theo Đề án sắp xếp các đơn

vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức CT - XH huyện

 Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực

hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại cơ sở; phát huy vai trò giám

sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn; phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán

bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tại những địa phương, đơn vị thực

hiện sắp xếp, sáp nhập gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt

trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

5.1. Tham mưu với UBND huyện lập Đồ án quy hoạch chung thị trấn Yên

Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035 theo quy định tại Luật Quy hoạch đô thị

năm 2009; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy

hoạch năm 2018; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ

về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và các văn bản hướng

dẫn thi hành; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010

của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Kết

luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 và các văn bản có

liên quan; tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Đồ án quy hoạch

chung thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035;

5.2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tham mưu với UBND

huyện lập Hồ sơ khu vực phát triển đô thị và Đề án phân loại đô thị đối với khu

vực thành lập thị trấn Yên Châu. Tham mưu với UBND huyện trình Sở Xây dựng

để sở trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định công nhận đô thị loại V.

5.3. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện lập Đồ án quy hoạch chung thị trấn Yên Châu, huyện Yên

Châu đến năm 2035; lập hồ sơ khu vực phát triển đô thị và Đề án phân loại đô thị

đối với khu vực thành lập thị trấn Yên Châu.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

6.1. Chủ trì tham mưu với UBND huyện chỉ đạo việc lập dự toán, phân bổ

và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính

cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu”.

6

6.2. Tham mưu, trình UBND huyện phê duyệt kinh phí thường xuyên để

thực hiện Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên

Châu, huyện Yên Châu”.

6.3. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc trong

việc đảm bảo kinh phí thực hiện Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã

để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu”.

7. Phòng Tài nguyên và môi trường

Tham mưu UBND huyện thực hiện kế hoạch sử dụng đất hằng năm; tham

mưu thực hiện các thủ tục về đất đai liên quan đến điều chỉnh địa giới hành

chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu theo thẩm quyền.

8. Phòng Nội vụ

8.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND xã

Viêng Lán, Chiềng Pằn, Sặp Vạt và Thị trấn Yên Châu tham mưu UBND huyện

triển khai Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên

Châu, huyện Yên Châu”.

8.2. Tham mưu UBND huyện Phiếu lấy ý kiến, tài liệu lấy ý kiến gửi

UBND các xã liên quan để tổ chức việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn; tham mưu

UBND huyện hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện lấy ý kiến cử tri; tổng hợp, lập

báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi cấp có thẩm quyền theo quy

định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử

tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính (sau

khi đồ án quy hoạch chung và Đề án công nhận loại đô thị được cấp có thẩm

quyền phê duyệt).

8.3. Tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện Nghị quyết tán thành

Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu,

huyện Yên Châu” và thành phần hồ sơ khác theo quy định của pháp luật.

8.4. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền tiến độ; khó khăn,

vướng mắc, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình

thực hiện Đề án.

9. UBND các xã Viêng Lán, Chiềng Pằn, Sặp Vạt và Thị trấn Yên

Châu

9.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyền truyền tới Nhân dân nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm tạo sự đồng thuận trong lãnh, chỉ đạo thực hiện theo

Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

9.2. Phối hợp rà soát, cung cấp số liệu để thực hiện Đồ án quy hoạch

chung xây dựng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu đến năm 2035; đề án phân

loại đô thị và Đề án “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để mở rộng thị trấn

Yên Châu, huyện Yên Châu”.

7

9.3. Thực hiện các nội dung công việc có liên quan đến việc lấy ý kiến cử

tri như:

a) lập danh sách cử tri trên địa bàn các xã có liên quan.

b) quyết định việc lấy ý kiến cử tri tại thị trấn Yên Châu và các xã có liên

quan phù hợp với đặc điểm dân cư trên địa bàn.

c) tổ chức lấy ý kiến cử tri.

d) tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả lấy ý kiến cử tri.

9.4. Trình HĐND cấp xã thông qua Đề án “Điều chỉnh địa giới hành

chính cấp xã để mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu” và các nội dung

khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã để

mở rộng thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu”. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Xây dựng;

- Thường trực huyện ủy;

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam và

các tổ chức CT-XH huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan đơn vị;

- UBND các xã liên quan;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lù Văn Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T09:50:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Lù Văn Cường<cuonglv76.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T09:53:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!